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Uvod

Autochtonne kmene kvasiniek a kvasinkovitych mik-
roorganizmov asociovanych s prostredim vinohradu mézu
svojou metabolickou aktivitou zabezpecit' jedinecné orga-
noleptické vlastnosti regionalnych vin'~. Nezavisle na
vinohradnickej oblasti, v ¢erstvo vylisovanom muste sa
vyskytuju askomycetické a bazidiomycetické druhy rodov
kvasiniek pochadzajacich z hrozna, Hanseniaspora, Can-
dida, Metschnikowia, Pichia, Cryptococcus, Rhodotorula,
Sporobolomyces, Sporidiobolus, Rhodosporidium
a kvasinkovity mikroorganizmus Aureobasidium pullu-
lans. V pociatocnej faze spontannej alkoholovej fermenta-
cie prevladaju apikulatne kvasinky spolu so slabokvasiaci-
mi druhmi, ktoré st postupne nahradené etanoltolerantny-
mi kmefimi druhu S. cerevisiae'*.

Viacero faktorov ovplyviluje mnozstvo a zastipenie
kvasinkovych druhov na hrozne v ¢ase dozrievania a zberu
urody anasledne vmuSte na zaciatku alkoholovej
fermentacie**. KIa¢ova ulohu hrd pouzitie pesticidov
a fungicidov na ochranu vini¢a®’. V ramci novej environ-
mentalnej ochrannej stratégie zalozenej na redukcii zv1ast
nebezpecnych xenobiotik sa zvysuje poziadavka na pouZzi-
vanie medi vo forme CuSO,-5 H,O, CuCl,-2 H,0
a oxychloridu med'natého® ako nahrady, a to predovietkym
v biologickej produkcii, ¢o je predmetom viacerych
stadii™'. To viak méZe vyvolat hromadenie tohto prvku
nielen vo vine, ale aj vpodde aokolitom Zivotnom
prostredi'"*'%.

Med’ ako esencidlny stopovy prvok pre mnohé orga-
nizmy ma vel'mi Uzky rozsah optimalnej koncentracie, nad
ktorou sa prejavuje jeho inhibi¢ny Géinok'. Vyssia, nez
optimalna hladina medi inhibuje kvasinkové bunky kvoli
rychlej strate bunkovych iénov draslika, ¢o sposobuje na-
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ruSenie integrity plazmatickej membrany a nésledne bun-
kova smrt’**. Délezity podiel toxicity medi pochadza z jej
schopnosti prijimat’ a odovzdavat elektrony pri zmene
oxidacného stavu. Tym vznikaju vel'mi reaktivne radikalo-
vé i6ny, ako napriklad hydroxylovy radikédl (oxidacny
stres). Vyssie koncentracie medi v muste mozu mat’ toxic-
ky G¢inok na rast a fermentacnt aktivitu kvasiniek, u kto-
rych bol rozvinuty ochranny mechanizmus. Kvasinky od-
povedaju na zvySent koncentraciu medi v muste niekol’ky-
mi spdsobmi, vratane vstupu cez bunkovi membranu,
biosorpciou na bunkovej stene a v extracelularnych gly-
koproteinoch a tiez zrazacimi, komplexotvornymi a oxi-
dac¢no-redukénymi reakciami. Absorpcia medi bola pozo-
rovana v pociatocnej faze kinetiky rastu, kedy je med’ ad-
sorbovana na membrany kvasiniek'>. Prebytok medi
v muste moze byt odstraneny pomocou kvasiniek, ktoré¢ st
schopné sorbovat’ med na povrch a do buniek atak ju
odstranit’ z fermentujuceho mustu'®.

Ciel'om tejto Stidie bolo zistit’, ktoré kvasinkové dru-
hy vyskytujice sa na bobuliach v case zberu
a v kvasiacom muste troch réznych odrdéd hrozna mozu
byt eliminované vys§imi koncentraciami medi, pripadne,
ktoré druhy by mohli byt potencialnymi absorbentami
prebytocnych koncentracii mednatych iénov v muste.

Experimentilna ¢ast’
Pouzité kmene

Kvasinkové kmene boli izolované z hroznovych (Vitis
vinifera L.) bobul' (zdravych a kontaktne porusenych),
stopiek (spajaju bobule so stonkou) a z musStu po prvom
a siedmom dni spontanneho kvasenia troch odrod (Veltlin
zeleny, Frankovka modra a Sauvignon blanc) pocas Sty-
roch zberovych obdobi (2008-2011). Povod pouzitych
kmenov kvasiniek je uvedeny v tab. I. Jednotlivé izolaty
po precisteni boli identifikované na zaklade morfologic-
kych, fyziologickych vlastnosti a tieZ sekvenovanim D1/
D2 oblasti 26S rRNA génu'’. Vietky kmene boli uchova-
vané na Sikmom sladinovom agare pri teplote 5 °C.

Rastové médium

Kultiva¢né médium na dusikovej baze YNB (Difco)
s glukézou (1 %) bolo pouzité ako rastové médium. 10 pl
kvasinkovej kultary (1-107 buniek/ml) bolo postupne o¢ko-
vané do rastového média s pridavkom chloridu med’natého
(0,1 M CuCl, - 2 H,0) do vyslednej koncentracie 0,5; 1,0;
1,5; 3,0 mM Cu*" a bez pridania med'natych iénov (0 mM
Cu”") do koneéného objemu 250 pl.

Inkubécia prebiechala na trepacke pri 350 otackach/
min (PST-60 HL Plus Thermoshaker, Boeco, Germany) na
mikrotitraénych platnickach (The Microplate Immulon
4HBX, Dynex Technologies, USA) pri 22 °C. Rast vybra-
nych kvasinkovych kmenov v mikrotitraénych platnickach
bol monitorovany meranim absorbancie (OD) pri vinovej
dizke 630 nm na &itadi mikrotitraénych platnidiek (MRX
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Tabulka I
Povod a rok jednotlivych izolovanych kmenov kvasiniek
Druh Kmen Povod * Rok
Aureobasidium pullulans 1208 F, st 2008
Aureobasidium pullulans 1609 F, b2 2009
Aureobasidium pullulans 1510 F, st 2010
Candida californica 1711 F, ml 2011
Candida oleophila 0108 F, st 2008
Cryptococcus magnus 0409 V, st 2009
Cryptococcus magnus 1011 F, bl 2011
Filobasidium elegans 0811 S, ml 2011
Filobasidium elegans 0911 V, ml 2011
Hanseniaspora uvarum 1608 F, ml 2008
Hanseniaspora uvarum 2009 F, m7 2009
Hanseniaspora uvarum 0610 S, st 2010
Hanseniaspora uvarum 0311 F, m7 2011
Metschnikowia pulcherrima 2308 F,bl 2008
Metschnikowia pulcherrima 1809 F, st 2009
Metschnikowia pulcherrima 0710 V, bl 2010
Metschnikowia pulcherrima 1210 V, b2 2010
Metschnikowia pulcherrima 1411 F, m7 2011
Pichia kluyveri 1808 V, ml 2008
Pichia kluyveri 1110 V, b2 2010
Pichia kudriavzevii 1908 V, bl 2008
Pichia kudriavzevii 0709 V, m7 2009
Pichia terricola 2108 V, m7 2008
Rhodotorula bacarum 1811 S, bl 2011
Rhodotorula glutinis 0808 S, b2 2008
Rhodotorula glutinis 0908 S, bl 2008
Rhodotorula minuta 0510 S, ml 2010
Rhodotorula nothofagi 1409 V, st 2009
Saccharomyces cerevisiae 1708 V, b2 2008
Saccharomyces cerevisiae 2708 V, m7 2008
Saccharomyces cerevisiae 0809 V, m7 2009
Saccharomyces cerevisiae 1311 S, m7 2011
Saccharomycopsis crataegensis 2408 F, bl 2008
Sporidiobolus pararoseus 0708 S, b2 2008
Sporidiobolus pararoseus 0210 S, b2 2010
Sporidiobolus pararoseus 0711 F, st 2011

*F — Frankovka modr4, S — Sauvignon, V — Veltlin zeleny, bl — zdrava bobul’a, b2 — poskodena bobul’a, st — stopka, ml —
must po 24 h alkoholového kvasenia, m7 — must po siedmom dni alkoholového kvasenia

II, Dynex, USA) na zaciatku rastu (0 h) a po 24, 48 a 72

hodinach.

Vypocet rastovej rychlosti

Specifickd rastova rychlost (u) bola poditana ako
podiel rozdielu absorbancie (OD) a casu (t) po zaciatok
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Tabulka IT
Vplyv roznych koncentracii Cu® na $pecificku rastovi rychlost’ kvasinkovych kmefiov asociovanych s hroznom a mustom.
Udaje reprezentuju priemer troch merani s priemernou smerodajnou odchylkou + SD

Kmen kvasinky Specificka rastové rychlost’ p [10°h]

0 mM 0,5 mM 1 mM 1,5 mM 3mM
A. pullulans 1208 10,34+1,09 8,32+0,12 2,45+0,02 0,92+0,05 0
A. pullulans 1609 13,56+0,64 10,25+0,52 2,17+0,01 0,83+0,07 0
A. pullulans 1510 12,61+0,63 11,54+0,45 2,49+0,07 0,85+0,06 0
C. californica 1711 18,33+0,78 0,70+0,06 0,20+0,01 0 0
C. oleophila 0108 17,93+0,82 10,71+0,52 4,20+0,11 2,79+0,14 1,59+0,09
Cr. magnus 0409 12,42+0,58 5,07+0,20 0,41+0,03 0,27+0,03 0
Cr. magnus 1011 8,83+0,42 4,71+0,30 3,55+0,12 2,51+0,11 0,84+0,08
F. elegans 0811 6,84+0,32 0,40+0,02 0,14:+0,02 0 0
F. elegans 0911 7,15+0,34 0,80+0,06 0,13+0,02 0,17+0,01 0
H. uvarum 1608 8,79+0,41 0,80+0,07 0,40+0,02 0 0
H. uvarum 2009 7,15+£0,31 0,62+0,05 0,55+0,02 0 0
H. uvarum 0610 8,2540,43 0,95+0,01 0,42+0,01 0 0
H. uvarum 0311 13,44+0,58 0,55+0,04 0,53+0,02 0,4+0,09 0
M. pulcherrima 2308 16,53+0,78 15,26+0,71 9,31+0,31 0,72+0,12
M. pulcherrima 1809 17,51+£0,83 17,22+0,86 2,99+0,14 0,12+0,05 0
M. pulcherrima 0710 11,07+0,54 10,03+0,01 4,31+0,13 0,98+0,24 0
M. pulcherrima 1210 17,36+0,82 13,71+0,56 6,83+0,31 1,14+0,01 0
M. pulcherrima 1411 18,03+0,89 12,42+0,58 4,38+0,20 0,57+0,11 0
P. kluyveri 1808 13,36+0,64 0,5+0,02 0,36+0,07 0,25+0,01 0
P. kluyveri 1110 17,93+0,83 0,50+0,02 0,20+0,01 0,03+0,01 0
P. kudriavzevii 1908 14,29+0,72 0,20+0,01 0,12+0,01 0,03+0,01 0
P. kudriavzevii 0709 13,36+0,64 0,95+0,07 0,28+0,01 0,09+0,01 0
P. terricola 2108 16,92+0,81 3,49+0,08 0,14+0,01 0 0
R. bacarum 1811 3,06+0,12 0,04+0,01 0 0 0
R. glutinis 0808 11,11+0,58 0,74+0,03 0,03+0,01 0 0
R. glutinis 0908 18,06+0,87 13,68+0,67 0,05+0,01 0 0
R. minuta 0510 15,15+0,74 9,04+0,42 1,46+0,01 1,32+0,03 1,3140,05
R. nothofagi 1409 13,65+0,63 2,50+0,12 0,35+0,03 0 0
S. cerevisiae 1708 7,89+0,36 0,70+0,06 0,40+0,02 0 0
S. cerevisiae 2708 12,07+0,63 7,63+0,13 0,13+0,02 0,03+0,01 0
S. cerevisiae 0809 15,18+0,72 0,40+0,02 0,20+0,01 0 0
S. cerevisiae 1311 13,36+0,56 0,96+0,01 0,17+0,06 0 0
Sc. crataegensis 2408 14,42+0,72 0,40+0,03 0,30+0,02 0 0
Sp. pararoseus 0708 15,28+0,76 1,71+£0,08 0,03+0,01 0 0
Sp. pararoseus 0210 11,53+0,57 0,03+0,01 0 0 0
Sp. pararoseus 0711 18,61+0,86 0,09+0,01 0,04+0,01 0 0

stacionarnej fazy rastu (u = AOD/At). Vsetky vysledky
boli ziskané z troch nezavislych experimentov pre kazdy
kmen a st uvddzané ako priemer s SD ako Standardnou
odchylkou.
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Vysledky a diskusia

Hroznovy must okrem prirodzenych latok z hrozna
modze obsahovat’ aj rezidud pesticidov pouzivanych pri
oSetrovani vini¢a, ktoré vyrazne ovplyviiuji mnozstvo
a zlozenie mikroflory na hrozne a nasledne v muste’.
Z tohto dovodu sme sledovali rast 36 vybranych auto-
chténnych kvasinkovych kmenov pri réznych koncentra-
ciach med’natych i6nov.

Apikulatne kmene druhu Hanseniaspora uvarum su
najCastej$imi kvasinkovymi izolatmi na hrozne vo vino-
hradoch po celom svete a tiez dominuju na zaciatku alko-
holového kvasenia'®. Pouzili sme Styri rozne kmene druhu
H. uvarum izolované pocas Styroch rokov, pricom dva
znich boli izolované z burlivo kvasiaceho mustu (m7)
Frankovky modrej (tab.I). Specifickd rastova rychlost
vietkych testovanych apikulatnych kmefiov bola do 1-10°h™!
i6nov. Rovnako pri pouziti média s pridavkom 0,5 mM
Cu** boli eliminované vietky testované kmene druhov
C. californica, F. elegans, P. kluyveri, P. kudriavzevii,
R. bacarum a Sc. crataegensis (tab. II).

Inhibicia rastu kvasinkovych druhov Cr. magnus,
R. glutinis, S. cerevisiae a Sp. pararoseus Cu*" iénmi bola
rozna v zavislosti od jednotlivych kmetniov (tab. II). Obi-
dva testované kmene druhu Cr. magnus (0409, 1011) boli
schopné réast’ pri koncentracii medi 0,5 mM. AvSak, v mé-
diu s vys$simi koncentraciami med’natych ionov rastol iba
kmeini izolovany v roku 2011 z neposkodenych bobuli
Frankovky modre;j (tab. I), a to az do koncentracie 1,5 mM
Cu®" (obr. 1a). Milanovi¢ a spol.'® potvrdili vy&si vyskyt
Cryptococcus, spp. na bobuliach hrozna pestovaného vo
vinohrade osSetrenom pripravkami na baze medi. Schop-
nost’ tohto druhu produkovat’ kapsularne polysacharidy
zvySuje ich rast v prostredi so zvySenou koncentraciou
medi".

V prostredi s 0,5mM Cu®" kmen R. glutinis 0808
nerastol, ale R. glutinis 0908 vyrazne rastol, hoci rast bol
spomaleny dlhsou lag fazou 72 h (obr. 1b). Rovnako predi-
zenim lag fazy do 72 h sa spraval aj kmen R. nothofagi
1409 (obr. 1c), P. terricola 2108 a Sp. pararoseus 0708
ako jediny z viacerych testovanych kmefiov tohto druhu
(tab. II). Vynimku medzi bazidiomycetickymi druhmi
predstavoval kmen R. minuta 0510 izolovany z muStu
odrody Sauvignon blanc v roku 2010 (tab. I), ktory dobre
rastol v médiu s pridavkom 0,5 mM Cu®" a postupne aZ do
testovanej koncentracie 3 mM Cu®" (obr. 1d).

Je zname, Ze bazidiomycetické kvasinky sa viac na-
chadzaju na zdravej ako na poskodenej trode', o méoze
byt” dosledkom pouZitia med’natych pripravkov na oSetre-
nie hrozna'.

Pritomnost’ med’natych rezidui pesticidov v muste je
dobre preskiimana ako pri¢ina zniZzenia rastu a ako dosle-
dok nedostatocného a pomalého kvasenia vinnej kvasinky
Saccharomyces cerevisiae®>*°. V naSej praci testované
kmene S. cerevisiae boli citlivé voci zvySenej koncentracii
mednatych iénov uz pri koncentracii 0,5mM Cu*
(tab. II). Vynimku tvoril iba kmen S. cerevisiae 2708, kedy
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rastova rychlost’ bola spomalena na zéklade prediZenia lag
fazy po 48 h pocas rastu (obr. le). Ferreira a spol.'® rovna-
ko zistili kmenovl rozdielnost’ rastu S. cerevisiae v pri-
tomnosti zvySenej koncentracie med’natych i6nov.

Vsetky testované kmene druhu Aureobasidium pullu-
lans (1208, 1609, 1510) a Metschnikowia pulcherrima
(2308, 1809, 0710, 1210, 1411) vykazovali odolnost’ voci
zvySenej koncentracii mednatych idnov az do vysky
1,5 mM Cu®* (tab. II).

Askomyceticky oxidativny kvasinkovy mikroorganiz-
mus A. pullulans sa bezne vyskytuje v ekosystéme vino-
hradu, a to na réznych Castiach vinica, vo vzduchu, v pode
i v muste na zaGiatku alkoholového kvasenia®®!. Vietky
kmene druhu 4. pullulans pouzité v tejto studii boli izolo-
vané z bobuli a stopiek odrody Frankovky modrej z roz-
nych ro¢nikov (tab. I). Zistili sme rovnaky rast pri vset-
kych testovanych kmefioch s prediZenim lag fazy 72 h
(obr. 1f).

Kmen zriedkavo vyskytujiiceho sa druhu v ekosysté-
me vini€a, C. oleophila 0108, rastol v médiu s med’natymi
ionmi az do koncentracie 3 mM Cu®" (obr. 2a).

Schopnost’ rast’ v prostredi so zvySenou koncentra-
ciou medi sme overili na piatich réznych kmeiloch
M. pulcherrima. Vsetky kmene druhu M. pulcherrima
dobre rastli pri koncentracii 0,5 mM Cu®'s 24 h lag fazou
(obr. 2b) aso zvySujucou sa koncentraciou mednatych
i6nov sa ich schopnost’ rast’ zniZovala (tab. II). Vynimku
tvoril kmen izolovany v roku 2010 z bobuli hrozna odrody
Veltlinu zelené¢ho M. pulcherrima 1210 (tab. I), ktory dob-
re rastol aj pri 1,0 a 1,5mM Cu** s predizenou lag fazou
rastu 72 h (obr. 2¢). M. pulcherrima sa svojimi vlastnosta-
mi ggrad’uje medzi vyznamné druhy v procese vyroby
vina™.

Zaver

V nasej §tadii sme ukazali, ze pripravky na ochranu
vini¢a na baze mednatych iénov vyrazne ovplyviuju za-
stupenie kvasiniek a kvasinkovych mikroorganizmov na-
chéadzajucich sa na hrozne a nasledne v muste, ¢im sa zni-
zuju organoleptické vlastnosti vina.

Schopnost’ niektorych nesaccharomycétnych oxida-
tivnych a slabo kvasiacich kvasinkovych druhov rast
v pritomnosti Cu®" i6nov pomocou predlzenej lag fazy
rastu (72 h) eliminuje anaerdébny sposob fermentacie vina.
Kvasinkové druhy odolné voci vyssim koncentraciam me-
di (C. oleophila, M. pulcherrima, R. minuta) si schopné
znizovat’ obsah mednatych rezidui vo fermentujicom
muste. Spdsob sorpcie medi autochtonnymi kvasinkami
z mustu bude predmetom d’alSieho vyskumu.

LITERATURA
1. Jolly N. P., Augustyn O. P. H., Pretorius I.S.: S. Afr.

J. Enol. Vitic. 27, 15 (2006).
2. Baffi A. M., Tobal T., Lago J. H. G., Boscolo M.,



Chem. Listy 109, 456-462 (2015) Laboratorni pfistroje a postupy

a b
12 b
1.2
g 208
508 g
2 =
& 8
0,4 0.4
0 0 U S—
0 50 100 Gas[h] 150
c 1,2 d
12 +
_00,8 3
3 o
] § 08
= 3
: 0,4 &
’ 0,4
0 0 B== -
0 50 100 CGas[h] 150 0 50 100 Cas[h] 150
e 1,2 f 12
'—00,8 '—'008 /‘I ’’’’’
3 : -
o 5
S o /
1] » /
& 0.4 @ 0,4
(
// ______________ x
S
0 : 0 o doesozoonle .
0 50 100 oo 190 0 50 100 gy 150

Obr. 1. Vpyv réznych koncentracii med’natych iénov na zmenu rastu kvasinkovych kmenov. Udaje reprezentujii priemer troch mera-
ni s priemernou smerodajnou odchylkou; a) Cr. magnus 1011, b) R. glutinis 0908, c) R. nothofagi 1409, d) R. minuta 0510, e) S. cerevi-
siae 2708, f) A. pullulans 1510, 1210; 0 mM Cu**, m0,5 mM Cu*’, A1 mM Cu?’, 41,5 mM Cu*’, =3 mM Cu?**

460



Chem. Listy 109, 456-462 (2015)

Rast [ODes3]
o =
™ [N

o
~

3
1,2 1 L
So8 AT R
) - -
= :’I'L/ R
o0 Ve
& / oA
0,4 / 7 /,/”
, o
/ /'_,—"'
..... _ L
0 == + .
0 50 100 & h) 150

Laboratorni pfistroje a postupy

Rast [ODgg]
o =
2] N

o
~

100 150

Cas [h]

Obr. 2. Vpyv roznych koncentracii med’natych iénov na zmenu rastu kvasinkovych kmeiiov. Udaje reprezentuji priemer troch mera-
ni s priemerou smerodajnou odchylkou; a) C. oleophila 0108, b) M. pulcherrima 1411, ¢) M. pulcherrima 1210; 0 mM Cu**, m0,5 mM
Cu”, A1 mM Cu™, #1,5mM Cu*', =3 mM Cu*'

10.

Gomes E., Da-Silva R.: Appl. Biochem. Biotechnol.
169,493 (2013).

Medina K., Boido E., Farina L., Gioia O., Gomez M.
E., Barquet M., Gaggero C., Dellacassa E., Carrau F.:
Food Chem. /41,2513 (2013).

Barata A., Malfeito-Ferreira M., Loureiro V.: Int. J.
Food Microbiol. 753, 243 (2011).

. LiS. S., Cheng Ch., Li Z.: Int. J. Food Microbiol. 138,

85 (2010).

Cadez N., Zupan J., Raspor P.: FEMS Yeast Res. /0,
619 (2010).

Malherbe S., Bauer F. F., du Toit M.: S. Afr. J. Enol.
Vitic. 28, 169 (2007).

. Vidal M. T., Poblet M., Constanti M., Bordons A.:

Am. J. Enol. Vitic. 52, 223 (2001).

Cordero-Bueso G., Arroyo T., Serrano A., Tello J.,
Aporta L.: Int. J. Food Microbiol. 7145, 132 (2011).
Milanovi¢ V., Comitini F., Ciani M.: Int. J. Food Mic-

461

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

robiol. 161, 240 (2013).

Brandolini V., Tedeschi P., Capece A., Maietti A.,
Mazzotta D., Salzano G., Paparella A., Romano P.:
World J. Microbiol. Biotechnol. 18, 499 (2002).
Komarek M., Cadkova E., Chrastny V., Bordas F.,
Bollinger J.-C.: Environ. Int. 36, 138 (2010).

Azenha M., Vasconcelos M. T., Moradas-Ferreira P.:
J. Biosci. Bioeng. 90, 163 (2000).

Avery S. V., Howlett N. G., Radice S.: Appl. Environ.
Microbiol. 62, 3960 (1996).

Das N., Vimala R., Karthika P.: Indian J. Biotechnol.
7, 159 (2008).

Ferreira J., du Toit M., du Toit W. J.: Aust. J. Grape
Wine Res. 72, 50 (2006).

Nemcova K., Breierova E., Vadkertiova R., Molnaro-
va J.: Folia Microbiol. 60, 103 (2015).

Moreira N., Pina C., Mendes F., Couto J. A., Hogg T.,
Vasconcelos 1.: Food Control. 22, 662 (2011).



Chem. Listy 109, 456-462 (2015)

19. Free S. J.: Adv. Genet. 88, 33 (2013).

20. Cug F., Bach B., Barnavon L., Pongrac V. 7.: Food
Control. 33,274 (2013).

21. Sabate J., Cano J., Esteve-Zarzoso B., Guillamon J.
M.: Microbiol. Res. 157, 267 (2002).

22. Oro L., Ciani M., Comitini F.: J. Appl. Microbiol.
116, 1209 (2014).

K. Nemcova®, E. Breierova®, and E. Pauloviova®
(“ Yeast Culture Collection, " Department of Immuno-
chemistry of Glycoconjugates, Glycomics Centre, Slovak
Academy of Sciences, Bratislava): Influence of Copper
Ions on the Yeast Diversity Associated with Grapes
and Must

The diversity of yeasts and yeast microorganisms on
grapes and, consequently, in musts may be strongly influ-
enced by using Cu’" products. The effect of Cu*" concen-

Laboratorni pfistroje a postupy

tration on the growth of native yeast strains isolated from
grapes and grape must of three grape varieties was studied.
The growth of H. uvarum, P. kluyveri, P. kudriavzevii,
C. californica, F. elegans, R. bacarum and Sc. crataegen-
sis was inhibited in the presence of a minimum concentra-
tion of 0.5mM Cu®". The growth of S. cerevisiae,
Cr. magnus, R. glutinis and Sp. pararoseus depended on
the strain tested. The strains of A. pullulans, M. pulcher-
rima, C. oleophila, P. terricola, R. nothofagi and R. minu-
ta were growing at increasing Cu®* concentrations but their
growth was reduced by prolongation of the lag phase com-
pared with their growth in the absence of Cu®". The
growth reduction of ethanol-tolerant yeast strains at higher
concentration of Cu ions shows the effect of the prolonged
action of wine fermentation. Autochthonous yeast strains
resistant to higher Cu®*" concentrations (C. oleophila,
M. pulcherrima, R. minuta) appear to be an appropriate solu-
tion to reduction of Cu residues in the fermenting must.
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